
Verbale del Consiglio  N° 3 del  31/03/2025

COMUNE DI META

Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE N° 3 del 31/03/2025

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA "CITTADINANZA ONORARIA" DEL 
COMUNE DI META A DON TONINO PALMESE.

L'anno 2025, il giorno trentuno del mese di Marzo alle ore 11:24, nella Sala Consiliare del 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito il CONSIGLIO COMUNALE.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio  Dott. Francesco Miccio, e sono rispettivamente 
presenti e assenti i signori:

Cognome e Nome Pres. Ass. Cognome e Nome Pres. Ass.
TITO GIUSEPPE SI CACACE PASQUALE SI
AIELLO ANGELA SI MICCIO FRANCESCO SI
CACACE DANIELA SI PANE FRANCESCO SI
BALZANO BIANCAMARIA SI ERCOLANO AUGUSTO SI
STARITA MASSIMO SI ROMANO MARIANNA SI
PORZIO ROBERTO SI DE VIVO IDA SI
MORMILE RAFFAELE SI

Presenti: 13 Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott.sa Deborah De Riso, incaricato della 
redazione del seguente verbale.

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti,dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
E

T
A

 (
N

A
) 

- 
St

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

4/
20

25
 d

a 
R

in
a 

Pa
ol

ot
ti.



Verbale del Consiglio  N° 3 del  31/03/2025

OGGETTO: CONFERIMENTO DELLA "CITTADINANZA ONORARIA" DEL 
COMUNE DI META A DON TONINO PALMESE.

Il Presidente pone in discussione l’argomento di cui al punto 3 dell’o.d.g. ad oggetto: 
“CONFERIMENTO DELLA "CITTADINANZA ONORARIA" DEL COMUNE DI META A 
DON TONINO PALMESE”, dando lettura del dispositivo della proposta e chiedendo se ci sono 
interventi nel merito.

Il consiglio invita nel consesso il sig. Tobia Cafiero. Prende la parola l’assessore Balzano che 
illustra le azioni e la personalità di Don Tonino Palmese riprese, poi anche dal sig. Tobia Cafiero. 
Interviene, poi anche il consigliere Mormile che ringrazia il sig. Cafiero per quanto fa in silenzio 
per il Comune ed a tal proposito dà lettura di una nota di un cittadino che evidenzia le bellezze e le 
opere realizzate a Meta. Prende la parola il consigliere Pane che a nome della minoranza dichiara  
voto favorevole alla proposta.

Effettuata la votazione si ottiene il seguente esito:
Presenti n.13
Voti favorevoli n.13

Il Presidente invita a questo punto l’assemblea a votare l’immediata esecutività dell’atto;
Presenti n.13
Voti favorevoli n.13

IL CONSIGLIO COMUNALE

  Dato atto che l'istituto della "cittadinanza onoraria", benché non normato né disciplinato da 
specifica regolamentazione dell'Ente, costituisce un riconoscimento onorifico per chi, non essendo 
iscritto nell'anagrafe della popolazione del Comune, si sia particolarmente distinto nei diversi campi 
dello scibile umano con iniziative ed attività di carattere sociale, assistenziale e filantropico in 
opere, imprese, realizzazioni, prestazioni in favore dei cittadini di Meta o in azioni di alto valore a 
vantaggio della Nazione o dell'intera umanità;

Che la predetta "Cittadinanza Onoraria" consiste in un documento che, redatto su pergamena, viene 
consegnato in una formale cerimonia alla persona che ne viene insignita ed attesta l'iscrizione 
simbolica tra la popolazione della Città di chi si sia distinto in una o più delle azioni sopra citate;

che Don Tonino, salesiano sacerdote, napoletano e presidente della Fondazione Polis, è noto per il 
suo impegno nella promozione della legalità e nella lotta a favore delle giovani generazioni, oltre 
che per il sostegno alle famiglie delle vittime innocenti della criminalità e, allo stesso tempo, 
rivolge un’attenzione particolare (in quanto garante del comune di Napoli) verso le persone private 
della libertà nelle carceri napoletane. Con la sua opera instancabile, ha dimostrato una profonda 
capacità di trasformare il dolore della perdita in un messaggio di speranza e rinascita per l'intera 
comunità, come testimoniato dalle sue numerose iniziative per mantenere viva la memoria delle 
vittime e motivare le istituzioni a impegnarsi per il cambiamento sociale. Come padre spirituale 
(Preposito) condivide con l’Arciconfraternita dei Pellegrini di Napoli attività educative e culturali 
per contrastare le disuguaglianze sociali. Inoltre, il suo impegno per diffondere i principi della 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
E

T
A

 (
N

A
) 

- 
St

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

4/
20

25
 d

a 
R

in
a 

Pa
ol

ot
ti.



Verbale del Consiglio  N° 3 del  31/03/2025

fraternità e della pace, ispirati anche dall'enciclica “Fratelli Tutti” di Papa Francesco, risuona 
profondamente con i valori che Meta desidera coltivare e promuovere. Don Tonino è figlio di don 
Bosco (Salesiano) e da sempre, soprattutto in ambito culturale e non solo, sostiene un 
“ragionamento” che tenga unite la dimensione teologica con quella pedagogica. Ciò determina una 
concreta proposta di “Chiesa in uscita” prendendosi cura dei giovani in quanto vittime ma 
soprattutto quando questi diventano colpevoli. Insomma, fa suo ciò che diceva don Bosco: “Mi 
basta sapere che siete giovani, perché io vi ami assai”. Meta, come comunità radicata in una cultura 
di accoglienza e solidarietà, riconosce in Don Tonino un portavoce di quegli ideali che valorizzano 
il bene comune, la dignità umana e l'importanza della memoria come strumento di crescita 
collettiva. Con questa cittadinanza onoraria, il Comune intende rendere omaggio a una figura il cui 
operato ha toccato profondamente non solo Napoli, ma l'intero territorio campano e nazionale.

Considerato l'elevato valore morale ed umano di Don Tonino Palmese e valutata la profonda 
rilevanza ed il profondo significato della sua azione verso i meno fortunati e nella lotta a favore 
delle giovani generazioni;

Ritenuto che la circostanza del sentimento di amicizia che lo lega alla terra metese ed il profondo 
valore della sua azione ampiamente giustificano il riconoscimento che la Città intende conferirgli 
con l'attribuzione dell'onorificenza della "Cittadinanza Onoraria";

Considerato che l’attribuzione della cittadinanza onoraria, concretizzandosi nell’interpretazione dei 
sentimenti di un’intera collettività, non può che essere ricondotta tra le competenze del Consiglio 
Comunale, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del TUEL, approvato con d. leg.vo 
n.267/2000;

Ritenuto inoltre di dare mandato al Responsabile del servizio competente di predisporre tutti gli 
atti necessari alla realizzazione della relativa cerimonia di conferimento della cittadinanza onoraria 
e tutti i conseguenti adempimenti organizzativi, disponendo in merito alle eventuali risorse 
finanziarie necessarie;

Richiamato l’art. 87 della Costituzione Italiana che attribuisce al Capo dello Stato il potere di 
conferire le onorificenze della Repubblica e l'art. 114 che riconosce i Comuni come enti autonomi 
con propri statuti, poteri e funzioni;

Visto l’esito delle votazioni;

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati anche se non 
materialmente trascritti

DELIBERA

1. di conferire l'onorificenza della "Cittadinanza Onoraria" di Meta a Don Tonino Palmese  
con la seguente motivazione, che sarà inserita nella pergamena da consegnare al predetto:

"In segno di  riconoscimento per l'intensa attività umana, sociale, e morale  e per il suo 
impegno nella promozione della legalità e nella lotta a favore delle giovani generazioni, 
oltre che per il sostegno alle famiglie delle vittime innocenti della criminalità e, allo stesso 
tempo, verso le persone private della libertà nelle carceri napoletane”

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
E

T
A

 (
N

A
) 

- 
St

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

4/
20

25
 d

a 
R

in
a 

Pa
ol

ot
ti.



Verbale del Consiglio  N° 3 del  31/03/2025

di dare mandato al Responsabile del servizio competente di predisporre tutti gli atti necessari 
alla realizzazione della relativa cerimonia di conferimento della cittadinanza onoraria e tutti i 
conseguenti adempimenti organizzativi, disponendo in merito alle eventuali risorse finanziarie 
necessarie;
2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c.4 del D.Lgs. 

267/2000.

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
E

T
A

 (
N

A
) 

- 
St

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

4/
20

25
 d

a 
R

in
a 

Pa
ol

ot
ti.



Verbale del Consiglio  N° 3 del  31/03/2025

Letto, confermato e sottoscritto:

Il Presidente Del Consiglio 
  Dott. Francesco Miccio

Il Segretario Comunale
  Dott.sa Deborah De Riso

(Sottoscritto digitalmente) (Sottoscritto digitalmente)

_______________________________________________________________________________

  

          
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.

C
O

M
U

N
E

 D
I 

M
E

T
A

 (
N

A
) 

- 
St

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/0

4/
20

25
 d

a 
R

in
a 

Pa
ol

ot
ti.


